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Alprosa Watch Corp. v. Commissioner, 11 T.C. 240 (1948)

A  change  in  corporate  stock  ownership,  name,  business  location,  and  type  of
business does not necessarily create a new corporate entity for federal tax purposes,
allowing the surviving corporation to utilize the tax attributes of its predecessor.

Summary

Alprosa Watch Corporation sought to utilize the income, losses, and excess profits
credits of Esspi Glove Corporation, an entity it acquired and transformed. The IRS
argued  that  this  acquisition  lacked  a  legitimate  business  purpose  beyond  tax
avoidance. The Tax Court held that Alprosa and Esspi were the same corporate
entity  for  tax  purposes,  notwithstanding  the  significant  changes,  because  the
corporation itself continued to exist, its new business was authorized by the original
certificate,  and  it  wasn’t  liquidated.  This  allowed  Alprosa  to  use  Esspi’s  tax
attributes.

Facts

A partnership acquired the stock of Esspi Glove Corporation.
Esspi’s name was changed to Alprosa Watch Corporation.
Alprosa relocated its business and shifted its focus from glove manufacturing
to jewelry sales.
The original certificate of incorporation authorized the new business activity.
Alprosa sought to include Esspi’s income and losses in its tax returns and
utilize Esspi’s excess profits credits.

Procedural History

The Commissioner of Internal Revenue disallowed Alprosa’s attempt to use Esspi’s
tax attributes, leading to a deficiency assessment. Alprosa petitioned the Tax Court
for review.

Issue(s)

Whether Alprosa Watch Corporation and Esspi Glove Corporation should be1.
considered the same corporate entity for federal tax purposes, despite changes
in stock ownership, name, business location, and type of business.
Whether Alprosa could utilize the income, losses, and excess profits credits of2.
Esspi.

Holding

Yes, because the corporation itself continued to exist without liquidation, the1.
new business was authorized by the original charter, and the Tax Court found
the acquisition had a valid business purpose beyond tax avoidance.
Yes, because Alprosa and Esspi were deemed the same corporate entity for tax2.
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purposes.

Court’s Reasoning

The Tax Court distinguished this case from Gregory v. Helvering and Higgins v.
Smith,  which involved sham transactions designed solely for tax avoidance. The
court  found  that  while  tax  advantages  were  considered,  the  acquisition  of  an
existing corporation (Esspi) was necessary to market Pierce watches, establishing a
legitimate business purpose. The court emphasized that a taxpayer’s motive to avoid
taxes  does  not  automatically  invalidate  a  transaction.  Citing  Chisholm  v.
Commissioner, the court noted that the intent to avoid taxes is legally neutral, and
the critical factor is whether a real business was meant to be conducted. The court
further reasoned that changes in stock ownership, business location, and type of
business do not necessarily create a new corporate entity. As the court stated, “In
Northway Securities Co., 23 B. T. A. 532, we held that the petitioner corporation
was the same jural person as its so-called predecessor, notwithstanding a change in
name, business situs,  and type of  business.”  Because Alprosa continued Esspi’s
corporate existence without liquidation and engaged in a business authorized by
Esspi’s original charter, the court concluded that they were the same entity for tax
purposes.

Practical Implications

This case illustrates that acquiring a corporate shell can be a legitimate business
strategy with associated tax benefits, provided there is a genuine business purpose
beyond tax avoidance.  It  highlights the importance of  maintaining the acquired
corporation’s legal existence and operating within the scope of its original charter.
Later  cases  have  distinguished  Alprosa  Watch  by  focusing  on  the  presence  or
absence  of  a  genuine  business  purpose  and  the  extent  to  which  the  acquired
corporation’s business is integrated with the acquirer’s operations. This decision
underscores that courts will examine the substance of a transaction, not just its
form, to determine its tax consequences.


